اگر تم محمد (ﷺ) کو قتل کرنا چاہتے ہو تو سب اکٹھا ہو کر ضرورت سے زیادہ کوشش کرتے رہو۔ تمہاری کوشش بے فائدہ ثابت ہوگی۔ (ایضاً/ص ۱۶۳)۔

۱۶۷۔ ایضاً/ص ۱۶۰ تا ۱۶۳۔

۱۶۸۔ ایضاً/ص ۱۶۷۔

۱۶۹۔ الطبری/الامام ابی جعفر محمد بن جریر/تاریخ الامم و الملوک/منشورات مکتبہ ارومیہ/مطبعة

الاستقامة بالقاهرة، ۱۹۳۹ء، ۱۳۵۸ھ/ج ۲، ص ۷۹۔ اس سے پہلے بھی طبری نے یہ وضاحت کر دی ہے کہ: رسول الله ﷺ فی کل ذلک یدعو قومہ سرأ و جہراً آناء اللیل و آناء النهار و الوحی علیہ من اللہ متابع بامرہ و نہیہ من ناصبۃ العلاوة الحجج لرسول اللہ ﷺ علی من مخالفہ (ایضاً/ص ۷۴)۔

۱۷۰۔ ابن اسحاق کے مطابق رسول اللہ ﷺ کے صاحبزادے ”قاسم“ چوپائے کی سواری اور اچھی

واقعہ معراج کا متوقع زمانہ انبوت/۶۲۰ء یا ۱۱ نبوت/۶۲۱ء یا ۱۲ نبوت/۶۲۲ء قرار دیا جانا مناسب ہے، ان تینوں سنین کا تقویمی انطباق اور ہجری، عیسوی اور کی مدنی سنین کا تقابلی خلاصہ درج ذیل ہے:

(۱) ۲۷ رجب (۳ق ھ) ۷ مارچ ۶۲۰ء (ضیاء الدین لاہوری/ جوہر تقویم/ ص ۲۰)۔

(۲) ۲۷ رجب (۲ق ھ) ۲۳ فروری ۶۲۱ء (ایضاً)۔

(۳) ۲۷ رجب (۱ق ھ) ۱۳ فروری ۶۲۲ء (ایضاً) یہی مصنف تقویم عہد نبوی کے حصہ میں قمری شمسی

تقویم کا تقابلی مطالعہ (ص ۲۶۵) کے تحت سنین بالا کی عیسوی تقویم بالترتیب ۱۰ مارچ ۶۲۰ء، ۲۶ مارچ ۶۲۱ء اور ۱۶ فروری ۶۲۲ء تحریر فرماتے ہیں (ص ۲۷۵، ۲۷۷) جب کہ جناب علی محمد خاں (مختصر مدنی تقویم/ اسلامک پبلی کیشنز لمیٹڈ، لاہور ۱۹۸۳ء/ چند خاص تاریخیں/ ص ۱۹۵) کے زیر عنوان معراج، ۲۷ رجب ۵۱ میلاد (۳ق ھ) کی مطابقت ۸ مارچ ۶۲۰ء اور ۲۷ رجب میلاد ۵۲ء (۲ق ھ) کی مطابقت ۲۵ فروری ۶۲۱ء قرار دے کر لکھتے ہیں کہ علامہ قاضی سلیمان منصور پوری نے بحوالہ ابن عبدالبر ۲۷ رجب ۵۲ میلاد کو صحیح بتایا ہے (دیکھئے علی محمد خاں/ ص ۲۰۸) جب کہ ذبیح ترمذی صاحب نے الگ الگ جدول بنا کر کی مدنی تقویم اور عیسوی و ہجری کے اندراج کے ساتھ تاریخ کو واضح کیا ہے۔ چنانچہ ۲۷ رجب ۱ق ھ کے مطابقت بروز پیر ۱۸ فروری ۶۲۲ء کی ہے (ملاحظہ ہو: ص ۱۷۶)

۱۸۱۔ تاریخی اعتبار سے گویا یہ وہ زمانہ ہے جب مدینہ طیبہ میں (چھ مدنی حضرات کے ذی الحجہ انبوی یعنی جولائی ۶۲۰ء میں قبول اسلام کے بعد) اسلام کی اشاعت کا سلسلہ برابر جاری تھا، نیز ذی الحجہ انبوی (یعنی جولائی ۶۲۱ء میں) انصار مدینہ سے بیعت عقبہ اولیٰ کے بعد اسلام مدینہ میں روز افزوں ترقی کر رہا تھا، یہاں تک کہ رجب ۱ق ھ (فروری ۶۲۲ء) میں واقعہ معراج پیش آیا۔ جس کے ۵ ماہ بعد ذی الحجہ ۱۲ نبوی (جون ۶۲۱) میں بیعت عقبہ کبیرہ کا عظیم الشان واقعہ پیش آیا جس نے ایک اور عظیم الشان واقعے کو جنم دیا، یعنی کئی مسلمانوں نے مدینہ منورہ ہجرت شروع کر دی، یہاں تک کہ سید الرسل فخر انبیاء علیہ الختیمہ والثناء بھی صرف ۳ ماہ بعد ہجرت فرما گئے۔